(\*) '*Senex Ursus non homo grave est*' : '*Vieil Ours n'est pas un homme sérieux*' ; et puis, il fut jeune avant d'être un vieux schnoque ; et tout ce qu'on risquait entre personnes du même âge, il y a quarante-cinq, cinquante ans, c'était au pire une gifle, un caftage entre copines, mais ça... c'était vraiment le pire des cas : bien des cibles comprenaient qu'il fallait que jeunesse se passât ; et non rarement, après un tant soit peu de persévérance pour sauvegarder les apparences... une réponse à l'unisson arrivait, sans que qui que ce fût ne se coltinât des années après une plainte pour harcèlement sexuel : comme les temps ont changé depuis que l'abus de droit promeut les impositrices consentantes ou donnant l'impression de l'être... en explorées victimes ! quant à glisser des facéties dans la versification de la présente Section '*Variations sur...*' c'est Sénèque lui-même qui donne le ton... tout au long de ses Épîtres avec la personnification des sentiments, des passions, des états d'âme devenus corps ; alors, à la levée des corps, les mains s'agitent sur ce qui est dodu, pas moins que l'esprit ;

Qu'il s'agisse d'un bien.

Il est tant de babioles  
À la nature... idoines [~~des vieux rossignols ?~~  
~~Aussi des tartignoies ?~~] sans valoir un clou, 24565  
Donc... qui ne sont des biens [~~pas même à Saint Maclou ?~~] :  
Choses insignifiantes voire méprisables.

Il n'est de bien qui soit indigne, négligeable  
Étant de faible ampleur ; en pratique, un objet  
Comptant pour trois fois rien s'occasionne un rejet ; 24570  
Lorsqu'il se tourne en bien, il prend une valeur  
En nul cas dérisoire.

Un signe en profondeur  
Identifiant un bien est sa conformité  
Parfaite à la nature [*fors ambigüité*]. 24574

[12] *Hanc quidam finitionem reddiderunt: 'bonum est quod secundum naturam est'. Ad tende quid dicam: quod bonum, est secundum naturam: non protinus quod secundum naturam est etiam bonum est. Multa naturae quidem consentiunt, sed tam pusilla sunt ut non conueniat illis boni nomen; leuia enim sunt, contemnenda. Nullum est minimum contemnendum bonum; nam quamdiu exiguum est bonum non est: cum bonum esse coepit, non est exiguum. Unde ad cognoscitur bonum? si perfecte secundum naturam est.*

(118.13) « C'est [Lucilius], » dis-tu « que le bien est conforme 24575  
Aux lois de la nature ; et que c'en est la norme.

Et tu soutiens en plus que tant d'autres propos  
Sont aussi naturels, et non biens [da capo].

Comment l'un serait bien, mais d'autres au contraire  
En nul cas ne le sont ? Par extraordinaire, 24580  
A-t-on imaginé des attributs distincts  
Si en commun on a l'apanage opportun  
De la conformité aux lois de la nature ? ». 24583

[13] *'Fateris' inquis 'quod bonum est secundum naturam esse; haec eius proprietas est. Fateris et alia secundum naturam quidem esse sed bona non esse. Quomodo ergo illud bonum est cum haec non sint? quomodo ad aliam proprietatem peruenit cum utrique praecipuum illud commune sit, secundum naturam esse?'*

\*\*\*

(118.14) Or naturellement c'est dans la démesure  
Où grandeur infinie de cette faculté 24585  
Dite prérogative.

Il n'est d'étrangeté  
Que certains êtres changent dès l'instant qu'ils croissent.

Il fut enfant ; voici qu'adulte il est [*époisses*  
*Étalé sur l'hostie*] homme au tempérament  
[Lors] devenu distinct ; [*il appelait 'Maman' !*] 24590  
*Précaire*] irrationnel avant, puis rationnel  
Il s'est développé.

Un essor personnel  
Aperçu pour la taille aussi en condition  
Quelquefois se complète au fil des mutations. 24594

[14] Ipsa scilicet magnitudine. Nec hoc nouum est, quaedam crescendo mutari. Infans fuit; factus est pubes: alia eius proprietas fit; ille enim irrationalis est, hic rationalis. Quaedam incremento non tantum in maius exeunt sed in aliud.

(118.15) « Grandir n'est pas en soi motif à tourner bride, 24595  
À changer » est-il dit.

« Flacon, tonneau [jà vides],  
Une fois pleins de vin ? dans les deux récipients  
La caractéristique est [pour le communiant  
Mu... Dracula du Christ, selon palais (\*), bedaine]  
En tous cas celle propre au vin [qui rassérène ?]. 24600  
Un miel en abondante ou faible quantité  
Ne change pas de goût. ».

Tes exemples [bâtés ?]  
Sont inappropriés ; dans ces cas, en pratique  
En dehors du volume [et de la politique  
À l'Opéra-Comique ?] la saveur se tient. 24605

[15] 'Non fit' inquit' aliud quod maius fit. Utrum lagonam an dolium impleas uino, nihil refert: in utroque proprietas uini est. Et exiguum mellis pondus et magnum sapore non differt. ' Diuersa ponis exempla; in istis enim eadem qualitas est; quamuis augeantur, manet.

(118.16) Certains corps – grandissant [~~tels Bastienne et Bastien,~~  
~~De Mozart, K 50... en sept tableaux, un acte,~~  
~~Et... ordre féministe~~] – conservent compactes  
Une intrinsèque espèce, aussi leurs qualités,  
Quand d'autres s'incrémentent, muant [de beauté ?] 24610  
Sous l'effet d'un ajout ultime qui imprime  
En eux sa nouveauté, modifiant leur régime.  
Une pierre de voûte est unique et pourtant  
C'est elle qui s'encastre aux arcs des deux montants,  
Puis ainsi les unit.

Pourquoi L'ultime touche 24615  
Est-elle décisive dans son bouche-à-bouche  
Auguste à la structure, or quasi exigüe ?  
C'est qu'elle n'accroît point [je renchéris, j'argüe] :  
L'œuvre est ainsi par elle... couronnée, complète. 24619